A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

 REQUERIMENTO Número      /XII (     .ª)

 PERGUNTA Número      /XII (     .ª)

Assunto: Atraso de distribuição postal na Freguesia de Nogueira da Regedoura, concelho de Santa

Maria da Feira

Destinatário: Ministério da Economia

Exma. Senhora Presidente da Assembleia da República

A população da Freguesia de Nogueira da Regedoura, concelho de Santa Maria da Feira, tem-se queixado de

atrasos sistemáticos na distribuição postal feita pelos CTT na Freguesia.

Dizem os moradores que recebem cartas com dias de atraso. Algumas dessas cartas - faturas da eletricidade, da

água, ou de serviços de comunicação – chegam já depois de ultrapassado o prazo de pagamento das faturas.

Esta situação, por se ter tornado insistente, prova que a distribuição postal não está a ser feita devidamente e

está a trazer grandes transtornos à população.

Há cerca de 1 ano encerrou a estação dos CTT de Anta, Freguesia do concelho de Espinho que faz fronteira com

Nogueira da Regedoura e desde aí a situação da distribuição postal piorou, até se chegar à situação atual que já

se relatou.

Perante esta situação e atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais

aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Economia, as seguintes perguntas:

1. Tem o Governo conhecimento desta situação?

2. O que fará para resolver esta situação que traz evidentes transtornos à vida da população?

3. Qual o impacto que teve o encerramento da estação dos CTT em Anta na distribuição do correio

postal?

4. Quantos dias, em média, se demora atualmente a entregar o correio na freguesia de Nogueira da

Regedoura?

Palácio de São Bento, 24 de junho de 2014.

A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

O deputado